EEÕTÂAVNi[SpfÀ

GAB.NETE DO PREFEITO

LEI N.° 758/2023, de 24 de Julho de 2023.

+::asE3S:¥.::a##::::iui;i;3;í#;¥:§jr

Dispõe  sobre  a  autorização  para  aberiura  de
Crédito     Adicional     Especial     e     dá     outras
providências.

0  PREFEITO  CONSTITUCIONAL  DO  MUNICIPIO  DE  B0A  VISTA,
ESTADO  DA  PARAÍBA,  faço  saber  que  a  Câmara  Municipal  de  Vereadores
aprovou e Eu sanciono a seguinte Lei:

Art.1°.    Fica   ci   Poder   Executivo   autorizado   a   abrir,   ao   Orçamento
Municipal do Exercício  Financeiro de 2023,  um Crédito Adicional  Especial até o
limite   de   R$   100.000,00   (Cem   Ivlil   Reais),   destinados  -  Pagamentos   de
Sentenças Judiciais.

§1 ° -A classificação orçamentária e programática, bem como a criação
da  dotação  para  atender  o  objeto  deste  artigo,  está  evidenciada  no  Anexo  1
deste projeto de Lei.

Art.   2°.   Para  acorrer  às  despesas  orçamentárias  com   abertura  do
Crédito  Adicional  Especial  de  que  trata  esta  Lei,  serão  utilizados  os  recursos
previstos no orçamento vigente, de acordo com o inciso 111, §1 ° do ari. 43 da Lei
Federal na 4.320/64.

Art. 3°.  Para custear as despesas com a abeftura do crédito previsto no
artigo  1°,  o poder executivo  poderá utilizar como fontes de recursos constantes
no orçahento cx)rrente.

Art. 4 °.  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFE[TURA MIJNICIPAL DE

BOA VISTA

ANEXO   1

+::asE3S:¥,::a#Ío::::::!i:t;3;í#;!i!§:§j

A LEI  N .758/2023.

M3FC#+Êr#T&g[àD£Tâ£fgLTAOSEÍSEsfLDTàÊ3£::;ÇêgETSOTA
LEl.

.PAÇA[U.E.H.Q.PE.S.E.UE.Nç4.S.!.U.P±Çm§.

ÓRGÃO: 2 -PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA.

Unidade: 2030 -SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

SUPLEMENTA

CLASSIFICAÇÃO PROGRAMATICA

DESCRlçÂO

Função 12 Educação

Sub-função 361 Ensino Fundamental

Programa 1037 Programa de cumprimento de
decisões judiciais.

Ação 2066 Pagamentos de Sentenças Judiciais.

E[emento dedespesa 3.3.90.91.01 Sentenças Judiciais

Fonte d® Recursos 500.1001 Recursos não Vinculados de lmpostos

( MDE )

Valor Total 100.000,00 Cem  Ivlil  Reai§

Paraíba , 26 de Julho de 2023 Diário oricialdos Municípios do Estado daparaíba   .     ANOXIV |N° 3414

FUNI)O MUNICIPAL I)E PREVIDÊNCIA SOCIAL D0
MUNICÍPI0 DE BOA VISTA

PORTARIA N° 003n023 - REPUBLlcADO

0   DIRETOR   PRESIDENTE   DO   FUNI)O   MUNICIPAI.   DE
PREVIDÊNCIA  SOCIAL  DO  MUMCÍPI0  DE  BOA VISTA  -
FUSEM,  no uso de suas atribuições  legais, de acordo  com o disposto
no Art. 40, §  1°, mciso 1, alinea `.a" e a3C n° 41/03, aii.  6°, alínea "a")
da Constituição  Federal;  Artigo n°  182,111,  "a" e "c" do Estamto dos
Servidores do Município a,ei  116/99) e art. 7., incisos 1,11 e 111, §  1u e
2° do Decreto 290#007.

RES0LVE:

Conceder APOSENTADORIA VOLUNTÀRIA POR TEMP0 DE
SERVIÇO,   a   Senhora   FRANCISCA   ARAÚJO   DE   FARIAS,
ma[ricula n° 0026, ocupante de cargo de Regente de Ensino, Nível 1,
do quadro de pessoal da I'refeitura de Boa Vista,  lotada na Secretaria
de Educação, Cultura e Desporto, conforme Portaria de nomeação n°
028/1998  (fls. 003), a partir de 20 de juLho  dc 2023, com proventos,
conforme  (fls.  033  e  034),  do  Parecer  do  Setor  de  Contabilidade,
período  de  contribuição  de 02  de  fevereiro  de  1998  à  31  de maio  de
2023, PTocesso Admlnlsti.ativo n° 037/2023.

Publique-se e EncaminheLse ao Tribunal de Contas do Estado.

Boa Vista -PB,  14 de julho de 2023 .

GENILSON PIRES GONZAGA
Diretor Presidente

PubLicado por:
Kézia Silmara Costa Farias

Código ldentinciidoi.:48EA I BDF

GABINETE D0 PREFEIT0
LEI N.. 758/2023, DE 24 I)E JULHO DE Z023.

Dispõe  sobre  a autorização para  abertura  de Crédito
Adicional Especial e dá outras pTovidências.

0  PREFEITO  CONSTITUCIONAL  1)0  MUNICÍPI0  I)E  BOA
VISTA,   ESTADO   DA   PARAÍBA,    faço   saber   que   a   Câmara
Municipal de Vereadores aprovou e Eu sanciono a seguinte Lei:

Art.1°.   Fica   o   Poder   Executivo   autorizado   a   abri[,   ao   Orçamento
Municipal  do  Exercício  Financeiro  de  2023,  urn  Crédito  Adicional
Especial até o limite de R$  100.000,00 (Cem Mil ReaLs), destinados -
Pagamentos de Sentenças Judiciais.

§1®  -A   classificação   orçamentária   e   programática,   bem   como   a
criação da dotação para atender o objeto deste artigo, está evidenciada
no Anexo 1 deste projeto de Lei.

Art    2°.  Para  acorrer  às   despesas   orçamentárias  com  abertura  do
Crédito  Adicional  Especial  de  que  trata  esta  Lei,  serão  utilizados  os
recursos  prevLstos  no  orçamento  vigente,  de acordo  coin  o  inciso  111,

§ 1° do art. 43 da Lei Federal n° 4.320/64.

An. 3°. Para custear as despe§as com a abertura do crédito previsto no
artigo  1°,  o  poder  executivo  poderá  utilizar  como  fontes  dç recursos
constantes no orçamento corrente.

Art. 4 °. Esta Lei mtra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 24 de julho de 2023 .

ANI}RÉ LUIZ GOMES DE ARAUJO
Prefeito Constitucional

ANEXOI

A LH N ° 758#023.

DETAI,IIAMENTO  DA  I)OTAÇÃO  A  SER  ACRESCTI)A  A0
ooRÇANmNTo   MUNlclpAL,   poR   MElo   Do   cRÉDITo
EipECIALAUTORIZAD0PORESTALEI.

PAGAMENTO DE SEN"NCAS JUDICIAIS

óRGÃO: 2 -PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA.

Unidade: 2030 - SECRETARIA I)E EI)UCAÇÃ0.

SUPLEMENTACÃ0

CLÀSS[FIC^ÇÃOPRt)GRÀMÀTICÀ
DBSC"ÇAO

Funçio '2 Educação

sub-Íullçao }6] En5ho Fund.n"nbL

Pmgr-a 1037 ProHama dc cumprmcnto dc úccisõ€s judc`ais,

Àçio 2066 F'agonmtoi de S«it6dvas JUJicmis.

Elemct`to  d. dffip.6a 3.90 910 I S€nmps Judu:üiô

Fonlü de R"i" 500.'Cr,l Re€usoi nâo Vuiculados de impostcÉ ( hoE )

Vdor Totd 100.000.00 CeD] Mn Red]

Pul]licado por:
Kézia Silmara Costa Farias

Código ldentificador:83 3 7469A

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

?2BOF7%:23TESEÃc°oRAREâTâD5oREf#TGRÃooDELÊ¥E%%:TCRo:
00007/2023,  REALIZADO  PELA  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE
ESPERANÇA -PB,  (ÓRGÃO  GERENCLÀDOR)  CUJ0  0BJETO  É
AQUISIÇÃO  DE  MEDICAMENTOS  DE  FORMA  PARCELADA
DESTINADOS A FARMÁCIA BÁSICA. FUNDAMENTO LEGAL:
Adesão a Registro de Preços n° AD00002/2023  - Ata de Registro de
Preços  n°  12007/2023,  decorrcnte  do  processo  licitatório  modalidadc

gÊc.E;ãi;msoüE.S:PoÍ#2éDÀEre::PE£a:gpóiâ?TOFEF'#;-
MUNICIPAL DE  SAÚDE  I 0.301.0014.2031.0000 -Fannácia Básica
10.302.0015.2087.0000 -Manutençâo  do Fundo  Municipal  de  Saúde
10.301.0032.2042.0000  -PROGRAMA  DE  ATENÇÃO  BASICA-
PAB   3.3.90.30.00  -  Material   dç   Consumo  Transferência  Fmdo   a
Fundo   de   Recursos   do   SUS   Provenientes   do   Govemo   Federal
Reçursos Próprios do Muicipio. VIGÊNCIA` até o fmal do excrcício
fmanceiro     de     2023.     PARTES     CC)NTRATANTES:     Prefeitua
Muicipal  de  Brejo  dos  Santos  e:  CT  N°  00089ZZ023   -  20.07.23   -
WILLIAM STEFANINI DE ALMEIDA LTDA -R$ 225,522,70.

Publlcado iior:
Alfredo de Oliveira Neto

Códigoldentiricador:A3E03422

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
RATIFICAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DOS SAI`"OS
RATIFICAÇÃ0
-ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS N° AD00002/2023
Nos  teimos  dos  elementos   constante§   da  respectiva  Exposição  de
Motivos  que  instrui  o  processo  e  observado  o  parecer  da  Assessona
Juridica,  referente  a  Adesão  a Registro  de Preços  n°  AD00002/2023,

ç!ào:%%ti::; ADDEEcsoÃ#A5A Eg ¥#sGTÃRo° DEELÊEg%c¥
00007/2023,  REALIZADO  PELA  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE
ESpERANÇA -pB,  (ÓRGÃo  GERENcnDOR) cuTo  oBTETc) É
AQUSIÇÃO  DE  MEDICAMENTOS  DE  FORMA  PARCELADA
DESTINADOS       A      FARMÁCIA      BÁSTCA;       RATIFICC)      o

www.diariomunicipal.com.br/famup 13

Tribunal de Contas do Estac]o da Parai'ba

TRAMITA - Sistema d¢ Tramitaçao do PÍocessos e Docum®ntos

CERTIDÃO -ENTREGiwALTERAÇÃO DE DADOS

0 Tribunal de Contas do Estado da Paraíba cemfica que em 25/08/202313:51 :57 foi cadastrada o(a) Lei Ordinária
N° 758/2023 referente a(o) Prefeitura Municipal de Boa Vista, mediante o recebimento de informações/arquivos
eletrônicos encaminhados por Andre Luiz Gomes de Araujo.

Tipo Legislação:  Lei Ordir`ária
Categorias Legislação: Nteração no Orçamento Anual
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Boa Vista
Número; 758
Data Publicação: 26/07/2023
Órgão Publicação:  Diário Cwicial da FAMUP
Situação: Vigente
Data lnício Vigência: 26/07/2023
Data Final Vigência:
Assunto: Dispõe sobre a autorização para abehura de Crédito Adicional Especial e dá outras providência§
Ementa: Dispõe sobre a autorização para abertura de Crédito Adicional Especial e dá oiitras providências
Obseivação:
Legislações alteradas: nenhuma
Legislações rovogadas: nenhuma

[lNFORMAÇÃO DO SISTEMA] Envio Fora do Prazo: Sim

[lNFORMAÇÃO DO SISTEMA] N° de Dias Fora do Prazo:  10

D"monto lnformado? Aut®iiücação

Lei Ordinária N° 758 - Prefeftura Municipal do Boa Vista Sim 7e7cdoboob50aof6821cs07e7f986feo

João P®ssoa, 25 de Agosto de 2023

Assinado Eletronicamente
conóomB LC 18®3. alb3fada pela LJ: 91"9 e

peto ReQmenb lntemo, 8lteraõo oela
RATC 18/2009

Sistema de Processo Eletrônico do TCEipB

Certidão-ENTREGA/AtIERAç.Ã.O.9E.PA.RO.?.`Po.ç..90.61Qff:.D.a.ta.:.2E/.09./_2929.1i:S!._R_e3P9n.S.á.V9l;t.r9Tita.